
 

 

ZÁPIS 

z jednání pracovní skupiny 

OBČANÉ OHROŽENÍ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM  
a 

SOCIÁLNĚ VYLOUČENÍ 

 

DATUM: 24.05.2022 

MÍSTO KONÁNÍ:  Azylový dům pro ženy a matky s dětmi Adelante, Gen. Píky 25, 

Moravská Ostrava 

 

PROGRAM 

1. Lidé lidem 2022 

2. 6. Komunitní plán sociálních služeb a souvisejících aktivit 

3. Plán sociálního začleňování  

4. Bezpečnější hřiště 

5. Pozvánky 

6. Informace od členů PS 

 

Ad 1. Lidé lidem 23.06.2022 

- Prezentace členů PS na stánku – naplánovaný časový harmonogram je přílohou zápisu 

- Program pro školy v rámci projektového dne 

o zapojí se Charita Ostrava – TP a Organizace pro pomoc uprchlíkům 

o k organizačnímu zajištění proběhne on-line schůzka v termínu 3. 6. 2022, které se 

zúčastní Abrlová, Michálková, zástupci Charity Ostrava TP a Organizace pro pomoc 

uprchlíkům 

- letáčky a propagační materiály mohou organizace předat paní Abrlové na MMO – mobil 

720 978 133 (domluvit se na termínu předání) 

- zástupci organizací, kteří se akce budou účastnit si vezmou BÍLÁ TRIČKA 

Ad 2. 6. Komunitní plán sociálních služeb a souvisejících aktivit 

- představení navržených cílů a opatření 6. KP v rámci PS SOC – viz přiložená prezentace 

- jedná se o návrh členů skupiny, finální plán může vypadat jinak, bude postupně schvalován ve 

strukturách města 

  



 

 

 

Ad 3. Plán sociálního začleňování  

- informace o aktuálním průběhu tvorby Plánu sociálního začleňování Ostrava, 2022-2027 

- dne 13. 6. nebo 14. 6. proběhne on-line prezentace připravovaného Plánu sociálního začleňování 

a aktuálních informací k výzvě KPSV+ v rámci Operačního programu Zaměstnanost+ (bližší 

informace poskytne Abrlová Jana) 

Ad 4. Bezpečnější Ostrava – hřiště bezplatně otevřená veřejnosti 

- hřiště otevřená veřejnosti mohou využívat i poskytovatelé soc. služeb a aktivit, dobrovolníci při 

aktivitách, lidé při komunitních aktivitách apod.  

- hřišť je 64 v 17 MOb Ostravy (sportovní, dopravní, pro malé děti, skatepark), jsou přístupná 

bezplatně v provozní době, která je uvedena u každého hřiště na webu i na místě (typická 

informační tabule), u mnohých je možné si i zapůjčit sportovní pomůcky (míče, sítě apod.) – 

info na webu https://bezpecnejsi.ostrava.cz/hriste/  

- hřiště jsou otevřena převážně od dubna do října v odpoledních hodinách, o víkendech 

a o prázdninách, jejich chod zajišťují správci 

Ad 5. Pozvánky 

• konference SOCIOPOINT  

9. 6. 2022 9.00–14.00, DK Poklad Poruba 

• kulatý stůl Sociální bydlení  

2. 6. 2022 9.30–11.30, MMO (206a) 

• seminář Multikulturalismus ve společnosti, jak jej pochopit, jak s tím pracovat  

asi 21. 6. 2022, NF§ Mlýnská ul. 

Ad 6. Informace členů 

Spolu pro rodinu – mají plnou kapacitu, s klienty řeší složitější situace. 

DCHOO soc. rehabilitace Šance domova – v organizaci došlo k personální změně. 

Charita Ostrava sv. Františka – Azylový dům – AD plná kapacita, NOC – první měsíce v roce plná 

kapacita, s ohledem na počasí nyní pokles klientů, nová soc. pracovnice, minulý týden se konala  

i výjezdní porada týmu. 

Armáda spásy v ČR – Adelante AD pro ženy a matky s dětmi– plná kapacita, v bezbariérovém bytě 

nyní ubytováni 4 uprchlíci z Ukrajiny na vozíčku (3 ženy + 1 muž). 

Charita Ostrava sv. Benedikta Labre – TP – dne 25. 5. od 9:00 hod. žehnání nového pietního místa. 

Nápad na zřízení pietního místa vznikl již před několika lety, kdy v případě úmrtí měli klienti potřebu 

rozloučit se. Po dlouholeté snaze a spolupráci s místním farářem se vše podařilo a pietní místo vzniklo 

na hřbitově ve Staré Bělé. Pravidelně 1x za 2 měsíce budou probíhat vzpomínkové mše a na náklady 

Charity bude vyrobena keramická destička se jménem nebo přezdívkou zesnulého klienta.  

https://bezpecnejsi.ostrava.cz/hriste/


 

 

ÚMOb Slezská – AD pro rodiny s dětmi Liščina – plná kapacita, personální změna, nová kolegyně od 

1. 5. 2022, nyní častěji ubytovávají tatínky s dětmi.  

Možnost azylového bydlení pro zákonného zástupce – otce nebo pečující osobu s dětmi nabízí  

i v Adelante – AD matky s dětmi a ženy. 

Charita Ostrava sv. Benedikta Labre – NDC – s ohledem na počasí snížení počtu klientů, v 2. podlaží 

jsou nyní nouzově ubytováni uprchlíci z Ukrajiny (nyní 6 matek s dětmi), smlouvu o nouzovém 

ubytování uprchlíků s městem mají do konce června, ubytováním prošlo cca 50 maminek. 

Organizace pro pomoc uprchlíkům – s ohledem na aktuální situaci s uprchlíky z Ukrajiny je 

prodlouženo fungování organizace, změna cílové skupiny – dosud žadatelé o ochranu ze 3. zemích, nyní 

uprchlíci z Ukrajiny, zajišťují pro ně bydlení, stravu, zaměstnání a další potřebnou pomoc. 

Armáda spásy – Adelante NDC U Nových válcoven – zmírnilo se tempo, stále mají přes den plné 

kapacity, na noc cca 40 klientů, kapacita pro ženy je stále plná, nyní se více zaměřili na terénní práci – 

narostl počet osob bez přístřeší a i nových míst, kde se lidé zdržují. 

Renarkon – KC – denně 47-50 klientů, výměna 8000-9000 výměn setů měsíčně, u klientů vnímají 

zvyšování věku, ubytovna Výběr – stávající obyvatelé ubytovny dostali výpověď – okamžitou – bez toho, 

že by si mohli vzít své věci apod.  

ÚMOb Ostrava-Jih – informace o pomoci uprchlíkům z Ukrajiny ze strany ÚMOb,  

- pochvala pro DCHOO Dluhovou poradnu – výborná spolupráce při řešení zadluženosti klientů,  

- pochvala pro RUBIKON Centrum – výborná zkušenost s prací organizace s cílovou skupinou 

osob po výkonu trestu 

Armáda spásy v ČR – Adelante U nových válcoven – nyní se zaměřují na rozvojové aktivity i v rámci 

OPZ+, zkolaudována stavba 

Armáda spásy v ČR – Adelante AD pro muže – plná kapacita, v pořadníku cca 20 osob, spolupracují 

nyní i více s Trigonem a ARKou – osoby s duš. onemocněním a se závislostí na návykových látkách.  

Armáda spásy v ČR – Ordinace pro chudé – nyní lékař na DPP (3–4 dny v týdnu), ordinace funguje, 

nyní má platnou smlouvu 7 lékařů, ale fluktuace stále pokračuje, mají různé specializace, což je výhodné, 

ordinace má v registraci 1700 pacientů, už nefunguje terénní služba – skončil projekt z MZ ČR. 

Centrum sociálních služeb Poruba – AD – nyní 3 volná místa, ale probíhají jednání, v organizaci 

přecházejí na nový evidenční program. 

Charita Ostrava CHD sv. Zdislavy – přestěhováni, probíhá sžívání s okolím – nastavují se pravidla, řeší 

třecí plochy, mají ubytovánu rodinu uprchlíků z Ukrajiny (3 generace žen – matka, dcera, babička). 

 

  



 

 

 

Diskuze členů PS k tématu uprchlíků z Ukrajiny 

Charita Ostrava sv. Benedikta Labre – TP – vnímají v terénu vzrůstající nenávist vůči uprchlíkům i od 

klientů – mají přednost, vznikají dlouhé čekací lhůty na OP, na ÚP ČR… 

ÚMOb Ostrava-Jih – na počátku přidělovali obecní byty uprchlíkům, ale pouze volné nebo uvolněné 

(výpovědi z důvodu dluhů, problémů apod.) – jednalo se o maminky s dětmi převážně z válečné zóny, 

většina si již našla práci atd. Pro uprchlíky zorganizovali sbírky – oblečení, elektrospotřebiče, dětské 

pleny, kočárky…, část předávali i na KACPU. 

 

Podnět k realizaci jednání se zástupci ÚP ČR  

- využít navázané spolupráce v rámci pracovní skupiny Pachatelé (Prevence kriminality) 

 

Krizové centrum – „očistné hodiny“ pro pomáhající osoby  

- Krizové centrum realizuje tzv. „očistné hodiny“ pro osoby pomáhající uprchlíkům z Ukrajiny 

- setkání probíhají on-line prostřednictvím MS Teams nebo osobně s pracovními týmy nebo 

jednotlivci 

- setkání jsou zaměřena na zvládání situací, psychologickou pomoc apod. 

- termíny nejsou pravidelné, ale dle individuální domluvy a aktuální potřeby 

- zájemci mohou napsat na e-mail: ukrajina@kriceos.cz 

 

 

Zpracovala: Jana Abrlová 

Zrevidovala: Lena Michálková 

mailto:ukrajina@kriceos.cz

